



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 12/2024/FMS

O MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA/SC, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.582/0001-44, com sede nesta cidade, na RUA DOS PIONEIROS, 109, Centro, Agrolândia, CEP 88420-000, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, JOSÉ CONSTANTE, nos termos Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, com suas alterações, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 06/2024/FMS, Processo nº 20/2024/FMS, Homologada em 16/09/2024, RESOLVE registrar os preços para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades dos serviços de saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Agrolândia/SC, pelo período de 01 (UM) ANO, podendo ser prorrogado, por igual período, tendo sido, os referidos valores, oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas no certame.

As empresas participantes foram:

Empresa	Representante	CPF/CNPJ
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA	Maicon Cordova Pereira	00.802.002/0001-02
FONE: +55 (47) 3520 9000 E-mail: altermed@altermed.com.br		
Estrada Boa Esperança Fundo Canoas Cep: 89163-554 RIO DO SUL - SC		

1. DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE AGROLÂNDIA/SC.

2. DA VIGÊNCIA DA ATA E DO PREÇO

2.1. A validade será de 01 (UM) ANO, contados a partir da data de publicação desta Ata, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1. Os valores registrados serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, salvo nos casos previstos no artigo 124, Inciso II, alínea d.

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155





PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

2.1.2. Transcorrido o prazo de 12 (doze) meses, caso a administração opte pela prorrogação da vigência da ata de registro de preços, o valor registrado poderá ser reajustado, com base no índice INPC.

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município não será obrigado a contratar o objeto referido no item 1.1. exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

2.3. Em caso de prorrogação da vigência da ata de registro de preços, as quantidades inicialmente registradas serão renovadas, na sua totalidade, independentemente do quantitativo utilizado no período de vigência, não sendo possível cumular com as quantidades não utilizadas.

2.4. Pelo fornecimento do objeto ora contratado, será pago ao fornecedor registrado o valor total conforme tabela abaixo.

2.5. São itens deste contrato:

8575 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
10	ÁLCOOL 70% LITRO. SOLUÇÃO DE ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM. INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO ALCOÓLICO, USADO COMO AGENTE DE DESINFECÇÃO E ANTISSEPSIA. APROVADO PELA ANVISA. FRASCO DE 1 LITRO.	100	UNIDADE	R\$5,02	R\$ 502,00
13	Almotolia plástica âmbar fabricada em polietileno atóxico, tampa de rosca; bico reto c/ capacidade 120ml c/ protetor acoplado p/ bico.	20	FRASCO	R\$2,89	R\$ 57,80
14	Almotolia plástica transparente fabricada em polietileno atóxico, tampa de rosca bico reto c/ capacidade 120ml c/ protetor acoplado p/ bico.	20	FRASCO	R\$2,73	R\$ 54,60
15	Almotolia plástica âmbar fabricada em polietileno atóxico, tampa de rosca bico reto c/ capacidade 250ml c/ protetor acoplado p/ bico.	20	FRASCO	R\$3,51	R\$ 70,20

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155





PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

8575 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
16	Almotolia plástica transparente fabricada em polietileno atóxico, tampa de rosca bico reto c/ capacidade 250ml c/ protetor acoplado p/ bico.	20	FRASCO	R\$3,45	R\$ 69,00
22	ATADURA DE RAYON. COMPOSIÇÃO 100% RAYON. UNIDADE MEDINDO 7,5 CM X 5MT.	50	UNIDADE	R\$5,79	R\$ 289,50
23	AVENTAL MANGA LONGA. MATERIAL TNT, GRAMATURA 20.	100	UNIDADE	R\$3,03	R\$ 303,00
25	Cateter nasal tipo óculos adulto. Artigo médico-hospitalar de uso único, que tem como função permitir aplicações de oxigênio; tubo de PVC atóxico siliconado, extremamente macio, estéril, apirogênico, descartável . Produto embalado individualmente em pouche de papel grau cirúrgico.	50	UNIDADE	R\$0,99	R\$ 49,50
26	Cateter nasal tipo óculos infantil. Artigo médico-hospitalar de uso único, que tem como função permitir aplicações de oxigênio; tubo de PVC atóxico siliconado, extremamente macio, estéril, apirogênico, descartável . Produto embalado individualmente em pouche de papel grau cirúrgico.	50	UNIDADE	R\$1,24	R\$ 62,00
27	CATÉTER INTRAVENOSO 16G; DIAM. EXT: 2.1MM; COMP: 45MM; TAXA DE FLUXO: 300ML/MIN; INDICADO PARA TERAPIA INTRAVASCULAR PERIFÉRICA, E INFUSÕES DE MÉDIA PERMANÊNCIA; CÂNULA EXTERNA EM TEFLON, COM PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, SILICONIZADA E RADIOPACA; CÂNULA DA AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, BISEL TRIFACETADO E CURTO; CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE; ADAPTADOR LUER LOCK; ATÓXICA, APIROGÊNICA, ATRAUMÁTICA E DESCARTÁVEL; TAMPA PROTETORA DA AGULHA EM PVC; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA; ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO; VALIDADE: 5 ANOS APÓS ESTERILIZAÇÃO; REGISTRO NA ANVISA.	200	UNIDADE	R\$0,67	R\$ 134,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/09/2024 10:28 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR <https://ic.atende.net/tp66ead55f6d30>.



Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Eletrônico nº 06/2024/FMS----- Pág.3/



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

8575 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
28	CATÉTER INTRAVENOSO 18G; DIAM. EXT: 2.1MM; COMP: 45MM; TAXA DE FLUXO: 300ML/MIN; INDICADO PARA TERAPIA INTRAVASCULAR PERIFÉRICA, E INFUSÕES DE MÉDIA PERMANÊNCIA; CÂNULA EXTERNA EM TEFLON, COM PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, SILICONIZADA E RADIOPACA; CÂNULADA AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, BISEL TRIFACETADO E CURTO; CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE; ADAPTADOR LUERLOCK; ATÓXICA, APIROGÊNICA, ATRAUMÁTICA E DESCARTÁVEL; TAMPA PROTETORA DA AGULHA EM PVC;	200	UNIDADE	R\$0,68	R\$ 136,00
29	CATÉTER INTRAVENOSO 20G; DIAM. EXT: 2.1MM; COMP: 45MM; TAXA DE FLUXO: 300ML/MIN; INDICADO PARA TERAPIA INTRAVASCULAR PERIFÉRICA, E INFUSÕES DE MÉDIA PERMANÊNCIA; CÂNULA EXTERNA EM TEFLON, COM PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, SILICONIZADA E RADIOPACA; CÂNULADA AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, BISEL TRIFACETADO E CURTO; CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE; ADAPTADOR LUERLOCK; ATÓXICA, APIROGÊNICA, ATRAUMÁTICA E DESCARTÁVEL; TAMPA PROTETORA DA AGULHA EM PVC;	500	UNIDADE	R\$0,73	R\$ 365,00
30	CATÉTER INTRAVENOSO 22G; DIAM. EXT: 2.1MM; COMP: 45MM; TAXA DE FLUXO: 300ML/MIN; INDICADO PARA TERAPIA INTRAVASCULAR PERIFÉRICA, E INFUSÕES DE MÉDIA PERMANÊNCIA; CÂNULA EXTERNA EM TEFLON, COM PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, SILICONIZADA E RADIOPACA; CÂNULA DA AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, BISEL TRIFACETADO E CURTO; CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE; ADAPTADOR LUER LOCK; ATÓXICA, APIROGÊNICA, ATRAUMÁTICA E DESCARTÁVEL; TAMPA PROTETORA DA AGULHA EM PVC; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA; ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO; VALIDADE: 5 ANOS APÓS ESTERILIZAÇÃO; REGISTRO NA ANVISA.	300	UNIDADE	R\$0,68	R\$ 204,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/09/2024 10:28 -03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR <https://ic.atende.ne/tp66ead56fd5d30>.



Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Eletrônico nº 06/2024/FMS----- Pág.4/



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

8575 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
31	CATÉTER INTRAVENOSO 24G; DIAM. EXT: 2.1MM; COMP: 45MM; TAXA DE FLUXO: 300ML/MIN; INDICADO PARA TERAPIA INTRAVASCULAR PERIFÉRICA, E INFUSÕES DE MÉDIA PERMANÊNCIA; CÂNULA EXTERNA EM TEFLON, COM PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, SILICONIZADA E RADIOPACA; CÂNULADA AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, BISEL TRIFACETADO E CURTO; CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE; ADAPTADOR LUERLOCK; ATÓXICA, APIROGÊNICA, ATRAUMÁTICA E DESCARTÁVEL; TAMPA PROTETORA DA AGULHA EM PVC;	500	UNIDADE	R\$0,72	R\$ 360,00
32	Clorexidina 0,02% sol. Aquosa. É uma solução de Digluconato de Clorexidina e água destilada qsp 1litro. Geralmente utilizado na limpeza da pele íntegra em pré-operatórios. Embalagem plástica com tampa rosca e lacre, frasco c/ 1litro.	20	FRASCO	R\$7,79	R\$ 155,80
33	Clorexidina 2% sol. Degermante. É uma solução de Digluconato de Clorexidina 2% com tensoativos, indicada como antisséptico tópico, antisepsia da pele no pré-operatório. Embalagem plástica com tampa rosca e lacre, frasco c/ 1litro.	20	FRASCO	R\$18,99	R\$ 379,80
34	Clorexidina 0,5% sol. Alcoólica. Solução alcoólica de Digluconato de Clorexidina a 0,5%. Indicada para preparo do campo operatório e para antisepsia da pele. Embalagem plástica com tampa rosca e lacre, frasco c/ 1litro.	20	FRASCO	R\$15,10	R\$ 302,00
39	CURATIVO TRANSPARENTE TIPO BAND-AID, AUTOADESIVO COMPOSTO POR UM FILME PLÁSTICO COM IMPRESSÃO MARROM, EM UMA DE SUAS SUPERFÍCIES RECEBE UM ADESIVO ACRÍLICO SENSÍVEL À PRESSÃO. POSSUI UMA ALMOFADA ABSORVENTE, IMPREGNADA COM BACTERICIDA. A SUPERFÍCIE ADESIVA, INCLUINDO A ALMOFADA, E PROTEGIDA EM SUA TOTALIDADE POR DUAS LÂMINAS DE PAPEL ANTIADERENTE (FACING). TAMANHO: 76 X 19 MM. CAIXA COM 35 UNIDADES OU MAIS	20	CAIXA	R\$5,79	R\$ 115,80
40	CURATIVO TIPO REDONDO AUTOADESIVO INFANTIL - 25 MM DE DIÂMETRO. ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, SUA ABERTURA É TIPO PÉTALA, LIVRE DE LÁTEX, ALTA ABSORÇÃO, ANTIALÉRGICO, COR DA PELE, EMBALAGEM COM 500 CURATIVOS.	5	CAIXA	R\$21,05	R\$ 105,25

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Eletrônico nº 06/2024/FMS----- Pág.5/





PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

8575 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
41	CURATIVO TIPO REDONDO AUTOADESIVO - 25 MM DE DIÂMETRO. ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, SUA ABERTURA É TIPO PÉTALA, LIVRE DE LÁTEX, ALTA ABSORÇÃO, ANTIALÉRGICO, COR DA PELE, EMBALAGEM COM 500 CURATIVOS	5	CAIXA	R\$13,63	R\$ 68,15
43	DISPOSITIVO P/ PUNÇÃO VENOSA Nº 19 CURTA DURAÇÃO, ATÓXICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, BISEL CURTO, TRIFACETADO E AFIADO SEM IRREGULARIDADES COM AGULHA RETA SILICONIZADA RESISTENTE COM PAREDES ULTRAFINAS, COM PROTETOR. ALETA HIPOALÉRGICA E FLEXÍVEL TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE, COM FLEXIBILIDADE SEGURA. COMPRIMENTO ENTRE 26 E 31 CM CONECTOR RÍGIDO UNIVERSAL COM PROTETOR QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO SEGURA. TODO SISTEMA DEVE SER RESISTENTE, SEGURO E DE FÁCIL MANUSEIO. EMBALAGEM SEGURA COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E LOTE	200	UNIDADE	R\$0,20	R\$ 40,00
44	DISPOSITIVO P/ PUNÇÃO VENOSA Nº 21 CURTA DURAÇÃO, ATÓXICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, BISEL CURTO, TRIFACETADO E AFIADO SEM IRREGULARIDADES COM AGULHA RETA SILICONIZADA RESISTENTE COM PAREDES ULTRAFINAS, COM PROTETOR. ALETA HIPOALÉRGICA E FLEXÍVEL TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE, COM FLEXIBILIDADE SEGURA. COMPRIMENTO ENTRE 26 E 31 CM CONECTOR RÍGIDO UNIVERSAL COM PROTETOR QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO SEGURA. TODO SISTEMA DEVE SER RESISTENTE, SEGURO E DE FÁCIL MANUSEIO. EMBALAGEM SEGURA COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E LOTE	500	UNIDADE	R\$0,20	R\$ 100,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/09/2024 10:28 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://ic.atende.net/tp66ead56d5d30>.





PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

8575 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
45	DISPOSITIVO P/ PUNÇÃO VENOSA Nº 21 CURTA DURAÇÃO, ATÓXICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, BISEL CURTO, TRIFACETADO E AFIADO SEM IRREGULARIDADES COM AGULHA RETA SILICONIZADA RESISTENTE COM PAREDES ULTRAFINAS, COM PROTETOR. ALETA HIPOALÉRGICA E FLEXÍVEL TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE, COM FLEXIBILIDADE SEGURA. COMPRIMENTO ENTRE 28 E 31 CM CONECTOR RÍGIDO UNIVERSAL COM PROTETOR QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO SEGURA. TODO SISTEMA DEVE SER RESISTENTE, SEGURO E DE FÁCIL MANUSEIO. EMBALAGEM SEGURA COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E LOTE.	500	UNIDADE	R\$0,21	R\$ 105,00
46	DISPOSITIVO P/ PUNÇÃO VENOSA Nº 25 CURTA DURAÇÃO, ATÓXICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, BISEL CURTO, TRIFACETADO E AFIADO SEM IRREGULARIDADES COM AGULHA RETA SILICONIZADA RESISTENTE COM PAREDES ULTRAFINAS, COM PROTETOR. ALETA HIPOALÉRGICA E FLEXÍVEL TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE, COM FLEXIBILIDADE SEGURA. COMPRIMENTO ENTRE 28 E 31 CM CONECTOR RÍGIDO UNIVERSAL COM PROTETOR QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO SEGURA. TODO SISTEMA DEVE SER RESISTENTE, SEGURO E DE FÁCIL MANUSEIO. EMBALAGEM SEGURA COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E LOTE.	500	UNIDADE	R\$0,20	R\$ 100,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/09/2024 10:28 -03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://ic.atende.net/tp66ead56d5d30>.





PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

8575 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
47	DISPOSITIVO P/ PUNÇÃO VENOSA Nº 27 CURTA DURAÇÃO, ATÓXICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, BISEL CURTO TRIFACETADO E AFIADO SEM IRREGULARIDADES. COM AGULHA RETA SILICONIZADA RESISTENTE COM PAREDES ULTRAFINAS, COM PROTETOR. ALETA HIPOALÉRGICA E FLEXÍVEL. TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE, COM FLEXIBILIDADE SEGURA. COMPRIMENTO ENTRE 28 E 31 CM. CONECTOR RÍGIDO UNIVERSAL COM PROTETOR QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO SEGURA. TODO SISTEMA DEVE SER RESISTENTE, SEGURO E DE FÁCIL MANUSEIO. EMBALAGEM SEGURA COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E LOTE.	200	UNIDADE	R\$0,21	R\$ 42,00
48	ENVELOPES AUTOSSELANTES, TAMANHO 9 X 18 CM, PODENDO VARIAR DE +/- 2 CM, PRODUZIDOS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO), INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO, PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL A MICRO-ORGANISMO, RESISTENTES AO CALOR, LIVRES DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS, DOTADO DE INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	10	UNIDADE	R\$21,76	R\$ 217,60
49	ENVELOPES AUTOSSELANTES, TAMANHO 9 X 26 CM, PODENDO VARIAR DE +/- 2CM, PRODUZIDOS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO), INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO, PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL A MICRO-ORGANISMO, RESISTENTES AO CALOR, LIVRES DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS, DOTADO DE INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. CAIXA 100 UNIDADES	40	UNIDADE	R\$21,43	R\$ 857,20

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/09/2024 10:28 -03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://ic.atende.net/pp66ead56d5d30>.



Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Eletrônico nº 06/2024/FMS----- Pág.8/



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

8575 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
51	ENVELOPES AUTOSSELANTES, TAMANHO 25X 35 CM, PODENDO VARIAR DE +/- 2CM, PRODUZIDOS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO), INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO, PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL A MICRO-ORGANISMO, RESISTENTES AO CALOR, LIVRES DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS, DOTADO DE INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	12	UNIDADE	R\$84,01	R\$ 1.008,12
62	FIO DE SUTURA EM NYLON MONONYLON ETHICON 2.0 COM 45 CM, MONOFILAMENTAR PRETO RESISTENTE, NÃO ABSORVÍVEL CLASSE I, COM AGULHA 2 CM, 3/8 DE CÍRCULO, TRIANGULAR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	100	UNIDADE	R\$1,56	R\$ 156,00
63	FIO DE SUTURA EM NYLON MONONYLON ETHICON 3.0 COM 45 CM MONOFILAMENTAR PRETO RESISTENTE, NÃO ABSORVÍVEL CLASSE I, COM AGULHA 2 CM, 3/8 DE CÍRCULO, TRIANGULAR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	100	UNIDADE	R\$1,56	R\$ 156,00
64	FIO DE SUTURA EM NYLON MONO NYLON ETHICON 4.0 COM 45 CM MONOFILAMENTAR PRETO RESISTENTE, NÃO ABSORVÍVEL CLASSE I, COM AGULHA 2 CM, 3/8 DE CÍRCULO, TRIANGULAR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	50	UNIDADE	R\$1,56	R\$ 78,00
65	FIO DE SUTURA EM NYLON MONO NYLON ETHICON 5.0 COM 45 CM MONOFILAMENTAR PRETO RESISTENTE, NÃO ABSORVÍVEL CLASSE I, COM AGULHA 2 CM, 3/8 DE CÍRCULO, TRIANGULAR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	50	UNIDADE	R\$1,56	R\$ 78,00
66	FIO DE SUTURA EM NYLON MONO NYLON ETHICON 6.0 COM 45 CM MONOFILAMENTAR PRETO RESISTENTE, NÃO ABSORVÍVEL CLASSE I, COM AGULHA 2 CM, 3/8 DE CÍRCULO, TRIANGULAR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	50	UNIDADE	R\$1,57	R\$ 78,50
72	FIXADOR CITOLÓGICO, COMPOSTO DE PROPILENOGLICOL E ÁLCOOL ABSOLUTO INDICADO PARA FIXAR ESFREGAÇOS EM LÂMINAS. EMBALAGEM FRASCO COM SISTEMA TIPO SPRAY CONTENDO 100ML	5	UNIDADE	R\$6,84	R\$ 34,20

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Eletrônico nº 06/2024/FMS----- Pág.9/





PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

3. DO FORNECIMENTO

8575 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
79	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO EXTRA-GRANDE (XG), CRIANÇAS ACIMA DE 12 KG, HIGIÊNICAS, ATÓXICAS, FORMATO ANATÔMICO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO NAS PERNAS, GEL ULTRA-ABSORVENTE, MATERIAL 100% ANTIALÉRGICO, FITAS ADESIVAS REGULÁVEIS PARA FIXAÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE	1000	UNIDADE	R\$0,73	R\$ 730,00
80	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO GRANDE (G), CRIANÇAS DE 9 A 13 KG, HIGIÊNICAS, ATÓXICAS, FORMATO ANATÔMICO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO NAS PERNAS, GEL ULTRA-ABSORVENTE, MATERIAL 100% ANTIALÉRGICO, FITAS ADESIVAS REGULÁVEIS PARA FIXAÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE	1000	UNIDADE	R\$0,67	R\$ 670,00
81	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO MÉDIO (M), CRIANÇAS DE 5 A 10 KG, HIGIÊNICAS, ATÓXICAS, FORMATO ANATÔMICO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO NAS PERNAS, GEL ULTRA-ABSORVENTE, MATERIAL 100% ANTIALÉRGICO, FITAS ADESIVAS REGULÁVEIS PARA FIXAÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE	600	UNIDADE	R\$0,62	R\$ 372,00
85	HASTE FLEXÍVEL P/HIGIENE DAS ORELHAS, C/PONTAS DE ALGODÃO, SEGURAS, MACIAS, SEM IRREGULARIDADES, LIVRE DE RESÍDUOS E IMPUREZAS. EMBALAGEM SEGURA, C/ IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INDICAÇÃO DE ABERTURA MANUAL, LOTE E VALIDADE. CAIXA COM NO MÍNIMO 75 UND	30	CAIXA	R\$1,61	R\$ 48,30
88	LÂMINA CIRÚRGICA - AC, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADO COM RAIOS GAMA, VALIDADE DE 5 ANOS. TAMANHO NÚMERO 11. CAIXA COM 100 UNIDADES	6	CAIXA	R\$23,10	R\$ 138,60
89	LÂMINA CIRÚRGICA - AC, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADO COM RAIOS GAMA, VALIDADE DE 5 ANOS. TAMANHO NÚMERO 15. CAIXA COM 100 UNIDADES	6	CAIXA	R\$23,10	R\$ 138,60

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/09/2024 10:28 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://ic.atende.net/pp66ead55fd5d30>





PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

8575 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
90	LÂMINA CIRÚRGICA - AC, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADO COM RAIOS GAMA, VALIDADE DE 5 ANOS. TAMANHO NÚMERO 22. CAIXA COM 100 UNIDADES	2	CAIXA	R\$23,09	R\$ 46,18
91	LANCETAS - AUTO-LANCETA AUTOMÁTICA, 28G, ACIONAMENTO POR CONTATO. AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL COM ESPESSURA ULTRAFINA, TRIFACETADA, PENETRAÇÃO CONSISTENTE, DESCARTE SEGURO. CORPO DA LANCETA E TAMPA DE PROTEÇÃO DA LANCETA EM POLIETILENO. MOÇA 85MN. MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO: ÓXIDO DE ETILENO. VALIDADE: 5 ANOS APÓS A ESTERILIZAÇÃO. CAIXA COM 100 LANCETAS	15	CAIXA	R\$11,17	R\$ 167,55
92	LANCETAS PARA LANCETADOR, 28G, DIMENSÕES: COMPRIMENTO DO CORPO PLÁSTICO 33+-3MM, DIÂMETRO DO LACRE PROTETOR 9+-0.5MM, COMPRIMENTO DA AGULHA: 3.3+-0.3MM, DIÂMETRO DA AGULHA: 0.349-0.370MM. AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL COM ESPESSURA ULTRAFINA COM PONTA TRIANGULAR PARA PUNÇÃO INDOLOR, PENETRAÇÃO CONSISTENTE. CORPO DA LANCETA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (HDPE) E BAIXA DENSIDADE (LDPE), FORMATO UNIVERSAL PARA A MAIORIA DOS LANCETADORES EXISTENTES. PRODUTO ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. PRODUTO COM N° DE REGISTRO NA ANVISA, CX COM 100UND. EMBALAGEM CONTENDO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	300	CAIXA	R\$3,83	R\$ 1.089,00
120	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML ATÓXICA, ESTÉRIL, ISENTA DE IMPUREZAS E RESÍDUOS, BICO COM ADAPTAÇÃO SIMPLES, SEGURA E NÃO CENTRALIZADO. CILINDRO TRANSPARENTE RESISTENTE, ANEL DE RETENÇÃO SEGURO, ESCALA NÍTIDA, RESISTENTE, PRECISA, SUBDIVIDIDA EM NO MÁXIMO 1ML, NUMERADA NO MÁXIMO DE 5 EM 5ML. EMBOLO RESISTENTE, COM BORRACHA DE VEDAÇÃO, AJUSTE QUE PROPORCIONE DESLIZE PRECISO AO CILINDRO. EMBALAGEM SEGURA COM ABERTURA ASSÉPTICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E LOTE	2000	UNIDADE	R\$0,11	R\$ 220,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/09/2024 10:28 -03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR <https://ic.atende.net/pp6ead55fd5d30>.



Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

8575 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
121	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML ATÓXICA, ESTÉRIL, ISENTA DE IMPUREZAS, E RESÍDUOS, BICO COM ADAPTAÇÃO SIMPLES, SEGURA E NÃO CENTRALIZADO. CILINDRO TRANSPARENTE RESISTENTE, ANEL DE RETENÇÃO SEGURO, ESCALA NÍTIDA, RESISTENTE, PRECISA, SUBDIVIDIDA EM NO MÁXIMO 1ML, NUMERADA NO MÁXIMO DE 5 EM 5ML. EMBOLO RESISTENTE, COM BORRACHA DE VEDAÇÃO, AJUSTE QUE PROPORCIONE DESLIZE PRECISO AO CILINDRO. EMBALAGEM SEGURA COM ABERTURA ASSÉPTICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E LOTE	3000	UNIDADE	R\$0,14	R\$ 420,00
123	SERINGA DESCARTÁVEL DE 20 ML ESTÉRIL, ATÓXICA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, BICO COM ADAPTAÇÃO LUER LOK, CILINDRO RESISTENTE TRANSPARENTE, ANEL DE RETENÇÃO SEGURO. ESCALA NÍTIDA, RESISTENTE, PRECISA, SUBDIVIDIDA EM NO MÁXIMO 0,2ML, NUMERADA NO MÁXIMO DE 2 EM 2ML. EMBOLO RESISTENTE COM BORRACHA DE VEDAÇÃO, AJUSTE QUE PROPORCIONE DESLIZE PRECISO AO CILINDRO. EMBALAGEM SEGURA COM ABERTURA ASSÉPTICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E LOTE	1000	UNIDADE	R\$0,33	R\$ 330,00
124	SERINGA DESCARTÁVEL DE 60 ML ESTÉRIL, PARA ADMINISTRAÇÃO DE DIETA ENTERAL. ATÓXICA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, COM BICO CATETER LONGO, COM TAMPA, CILINDRO RESISTENTE TRANSPARENTE, ANEL DE RETENÇÃO SEGURO. ESCALA NÍTIDA, RESISTENTE, PRECISA, SUBDIVIDIDA EM NO MÁXIMO 0,2ML, NUMERADA NO MÁXIMO DE 2 EM 2ML. EMBOLO RESISTENTE COM BORRACHA DE VEDAÇÃO, AJUSTE QUE PROPORCIONE DESLIZE PRECISO AO CILINDRO. EMBALAGEM SEGURA COM ABERTURA ASSÉPTICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E LOTE	100	UNIDADE	R\$1,20	R\$ 120,00
125	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº08. SONDA PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES E CATARRO DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS AÉREAS. COMPOSTO DE TUBO DE PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL E CONECTOR	50	UNIDADE	R\$0,57	R\$ 28,50

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/09/2024 10:28 -03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://ic.atende.net/tp66ead56d5d30>.



Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Eletrônico nº 06/2024/FMS----- Pág.12/



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

8575 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
126	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº12. SONDA PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES E CATARRO DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS AÉREAS. COMPOSTO DE TUBO DE PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL E CONECTOR	50	UNIDADE	R\$0,61	R\$ 30,50
127	SONDA FOLEY N. 18. SONDA UTILIZADA PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA; FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL; COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; MODELO DE 2 VIAS; BALÃO RESISTENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO; ATÓXICA, APIROGÊNICA, SILICONIZADA E ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO	20	UNIDADE	R\$2,18	R\$ 43,60
128	SONDA FOLEY N. 24. SONDA UTILIZADA PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA; FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL; COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; MODELO DE 2 VIAS; BALÃO RESISTENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO; ATÓXICA, APIROGÊNICA, SILICONIZADA E ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO	20	UNIDADE	R\$3,01	R\$ 60,20
131	SORO FISIOLÓGICO, CLORETO DE SÓDIO 0,9%. SOLUÇÃO. FRASCO TIPO GARRAFA COM TAMPA, 100ML	500	UNIDADE	R\$1,72	R\$ 860,00
141	TUBO DE LÁTEX. TAMANHO 202	30	METROS	R\$7,55	R\$ 226,50
142	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM GEL SEPARADOR, TAMPA AMARELA. TUBO DE 5ML	1000	UNIDADE	R\$0,63	R\$ 630,00
Total Fornecedor:					R\$ 13.203,55

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/09/2024 10:28 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR <https://ic.atende.net/tp66ead55fd5d30>.



3.1. A licitante vencedora deverá comprovar, no momento da entrega do material ou da prestação dos serviços, a identidade e a qualidade de cada produto ou serviço, se solicitada.

3.2. Todos os itens deverão atender, rigorosamente, as especificações constantes da proposta. A entrega fora das especificações implicará na recusa por parte da Secretaria solicitante, que os colocará à disposição da contratada para substituição, às suas expensas no **PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS.**

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Eletrônico nº 06/2024/FMS----- Pág.13/



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

3.3. Prazo de entrega dos produtos e/ou fornecimento de serviços: **CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA**, contados a partir do recebimento pelo fornecedor do pedido de fornecimento. Caso a empresa não possa entregar os produtos ou fornecer o serviço dentro do prazo exigido, deverá emitir uma ordem de estorno para o Setor de Licitações, solicitando o estorno de determinado produto, ou documento justificando a falta do mesmo ou o atraso da entrega. Se a empresa não se manifestar, estarão sujeitos as penalidades previstas.

3.4. Quando houver no pedido de fornecimento mais de uma fonte de recursos, deverá ser emitida uma nota fiscal para cada nota de empenho, respectivamente.

3.5. Na Nota Fiscal deverá constar o nome da respectiva Secretaria, o endereço, CNPJ respectivo, número do Processo, da Nota de Empenho ou Autorização de Fornecimento, o número da agência e da conta corrente da empresa, e nos casos de serviços para veículos da Frota Municipal, a placa do respectivo veículo, para a efetivação do pagamento.

3.6. O recebimento e a conferência serão efetuados por funcionário designado, nos termos do artigo 140, da Lei Federal n.º 14.133/21. Poderá o responsável recusar os produtos ou serviços que não satisfaçam as especificações ou apresentem qualquer vício comunicado o fato ao fornecedor e glosando o correspondente valor.

3.7. A Administração fica facultada adquirir a quantidade total solicitada no objeto, sendo lhe facultada adquirir apenas a quantidade necessária para os fins a que se destina, sem haver pedido mínimo exigido pelo fornecedor.

4. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1. Efetuado o fornecimento e atendidos os requisitos, a empresa deverá encaminhar a Nota Fiscal para conferência da secretaria solicitante, e a Secretaria Municipal encaminhará a Nota Fiscal à Secretaria Municipal de Administração e Fazenda para o pagamento em até 30 (trinta) dias, obedecida à ordem cronológica de sua exigibilidade. No caso de entrega parcial de itens, o pagamento será efetuado somente quando houver a liquidação total do empenho.

4.2. Os pagamentos serão realizados apenas via transferência bancária, e a contratada deverá fornecer nº de conta-corrente, para pagamentos devidos.

4.3. A CONTRATADA, não optante do Simples Nacional, deverá efetuar retenção do Imposto de Renda (IR) para o Município de Agrolândia/SC, de acordo com a alíquota aplicada para sua





PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

atividade, descrita na Instrução Normativa nº 1.234/2012 da Receita Federal do Brasil e do Decreto Municipal nº 097, de 04 de Julho de 2023.

4.4. Município não será responsável por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação trabalhista, tributárias ou securitárias decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, à Contratada.

5. PENALIDADES

5.1. A recusa do adjudicatário em assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo estabelecido pelo CONTRATANTE, bem como o atraso e a inexecução parcial ou total da Ata caracterizam descumprimento das obrigações assumidas e permitem a aplicação das seguintes sanções pelo CONTRATANTE:

- a) advertência;
- b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
- c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 03 (três) anos.
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 03 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

5.2. São consideradas situações caracterizadoras de descumprimento total ou parcial das obrigações contratuais:

- 5.2.1. Não atendimento às especificações técnicas relativas a bens, serviços ou obra prevista em contrato ou instrumento equivalente;
- 5.2.2. Retardamento imotivado de fornecimento de bens, da execução de obra, de serviço ou de suas parcelas;
- 5.2.3. Paralisação do serviço ou de fornecimento de bens, sem justa causa e prévia comunicação à Administração Pública Municipal;
- 5.2.4. Entrega de mercadoria falsificada, furtada, deteriorada, danificada ou inadequada para o uso, como se verdadeira ou perfeita fosse;
- 5.2.5. Alteração de substância, qualidade ou quantidade da mercadoria fornecida;
- 5.2.6. Prestação de serviço de baixa qualidade.

5.3. A sanção de multa poderá ser aplicada cumulativamente às demais sanções previstas no item 5.1.

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155





PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, nº 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

5.4. A multa será descontada da garantia do contrato e/ou de pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATADA.

5.5. As sanções relacionadas também poderão ser aplicadas àquele que:

5.5.1. Deixar de apresentar documentação exigida para o certame;

5.5.2. Apresentar declaração ou documentação falsa;

5.5.3. Ensejar o retardamento da execução do objeto da licitação;

5.5.4. Não mantiver a proposta;

5.5.5. Falhar ou fraudar a execução do futuro contrato;

5.5.6. Comportar-se de modo inidôneo;

5.5.7. Cometer fraude fiscal.

6. DO FORO

6.1. Fica eleito o foro da Comarca de Trombudo Central/SC para quaisquer questões oriundas ou relativas à aplicação desta licitação, não resolvidas na esfera administrativa. E, por estarem às partes justas e de pleno acordo no que se refere aos termos da presente Ata de Registros de Preços, firmam o mesmo em 02 (duas) vias de igual teor e validade.

Agrolândia, 17 de Setembro de 2024.

CONTRATANTE

Prefeito do Município de Agrolândia

CONTRATADA

Representante legal

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/09/2024 10:28 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://ic.atende.ne/tp66ead55fd5d30>.

